Proc. Leg. nº 4953/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3020/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
instalação de corrimão na escadaria do
Cemitério São João Batista

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando providencias

necessárias para a instalação de corrimão na escadaria de entrada e saída do

Cemitério São João Batista.

Justificativa

Considerando a necessidade de garantir maior segurança aos

transeuntes que utilizam a escadaria de entrada e saída do Cemitério São João

Batista, em Valinhos, indicamos a realização de melhorias no local, especificamente

a instalação de corrimão ao longo das escadas.

Proc. Leg. nº 4953/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Essa medida se faz necessária por:

1. Segurança dos usuários: A escadaria apresenta risco potencial,

principalmente para idosos, pessoas com mobilidade reduzida e crianças,

especialmente em dias de maior movimento ou sob condições climáticas

adversas;

2. Acessibilidade: O corrimão é um item essencial para promover inclusão e

garantir acesso mais seguro e confortável a todos;

3. Prevenção de acidentes: Com a instalação do corrimão, reduz-se

significativamente a possibilidade de quedas e outros incidentes no local.

Solicitamos que sejam realizados os estudos e ações necessários para a

execução desta melhoria, assegurando maior conforto e segurança à população que

freqüenta o Cemitério São João Batista.

Agradecemos pela atenção e colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos ou apoio que se fizer necessário.

Proc. Leg. nº 4953/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 19 de novembro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6ZJ749K44VW772DJ
		2024-11-19T10:48:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura